personaliter accedens ad monasterium de Mulinbrunne dictam renunciationem, quam fecerat coram nobis, in maiorem evidentiam et cautelam sollempnizare curavit offerens super altare principale monasterii prelibati coram abbate et conventu quicquid sibi iuris in iure patronatus ecclesie de Haselach ac bonis predictis competere videbatur, renuncians pro se et omni posteritate sua omni prorsus actioni tam in foro canonico quam civili, quam habuit vel posset habere ipse vel sui heredes contra abbatem et conventus predictos super iure patronatus et bonis superius memoratis. Preterea dictus Belreinus volens, istud factum suum ad aures et scientiam vicinorum suorum plenius pervenire, dicte renunciationis protestationem constituit apud Pforzheim in vigilia Dionysii martyris sociorumque eius in loco sollempnis predicationis, quam fecit frater Bertholdus ordinis fratrum Minorum, replicavit sollempniter coram istis, Cōnrado de Strubenart⁷⁾, Bertholdo advocato de Wizenstein, Cōnrado de Lomersheim⁸⁾, Cōnrado et Wernhero fratribus de Sterrenvels⁹⁾ nobilibus, Alberto de Liebenstein¹⁰⁾, Heinrico et Cōnrado fratribus de Enzere¹¹⁾, Gerlaco et Heinrico fratribus de Nieuern¹²⁾ ministerialibus et aliis quam pluribus. In cuius rei testimonium ad petitionem dicti Belreini, quia sigillum proprium non habuit, istam cartam sigillis nostris fecimus insigniri.

Datum in festo omnium sanctorum, anno domini M^o. CC^{mo}. quinquagesimo nono.

An Pergamentriemchen zwei schildförmige Siegel: 1) Gerhards von Bruchsal, nur noch in der unteren Hälfte erhalten (IV. A. 1): ein mit, wie es scheint, drei — vorhanden sind nur noch zwei — Dreiecken belegter Rechtsbalken, von der Umschrift erhalten: . . . HADI. DE. BR. . . . 2) grün, an den Ecken sehr beschädigt (IV. A. 1): eine fünfblättrige Rose, von der Umschrift noch vorhanden: . . . DOLFI. . . OSSE. . . (somit nicht das Siegel eines Otto, sondern eines Rudolf von Rosswag; wenigstens kommen sonst um diese Zeit ein Otto und ein Rudolf von Rosswag vor).

1) Bruchsal, bad. B.A.Sitz. — 2) Usenberg, Burgruine, bad. B.A. Emmendingen. — 3) Vergl. S. 69, Anm. 2. — 4) Desgl. S. 106, Anm. 1. — 5) Neibsheim, bad. B.A. Bretten. — 6) Vergl. S. 106, Anm. 2. — 7) Straubenhardt, abgeg. Burg auf der Markung Dennach, O.A. Neuenbürg. — 8 und 9) Lomersheim und Sternenfels, O.A. Maulbronn. — 10) Liebenstein, O.A. Besigheim. — 11) Enzberg, O.A. Maulbronn. — 12) Niefern, bad. B.A. Pforzheim.

1559.

Truchsess Walther von Warthausen verzichtet auf das Eigenthums-, Vogtei- und jedes sonstige Recht in dem von seiner Mutter Williburg dem Kloster Weissenau vergabten, von letzterem aber an das Kloster Waldsee verkauften Hof in Wolpertsheim.

Warthausen 1259. November 4.

W. dapifer de Warthausen¹⁾ universis ac singulis presentem paginam intuentibus || in perpetuum. Quoniam super gestis hominum solet fortassis calumpnia

suboriri, ad quam e||vitandam presentiam harum iussimus pro robore subscribi, notum sit igitur universis presentibus et fu||turis, quod Willibireh mater mea contulit in remedium anime sue zenobio Augie minori curiam sitam in Wolprehtishain²⁾, quam venerabilis pie memorie H. prepositus et conventus in Walse ecclesie pro XXVI marcis a preposito Augensi comparaverunt et conventu. Ego vero Waltherus ius omne proprietarium aut etiam advocatiam seu quicquid in eadem curia iuris habui C. preposito de Walse et eidem ecclesie simpliciter ac pure contuli amodo libere possidenda. Testes huius rei sunt Ber. de Truhbure³⁾, Otto Ber. de Walthbure⁴⁾, E., An., Iacobus de Lancwath⁵⁾, Vl. dictus Sharber, R. dictus de Showenbure⁶⁾, C. miles Phagenganz^{a)}, R. dictus Popeler et alii quam plures.

Datum apud Warthusen, II. nonas Novembris, anno domini M°. CC°. LIX., indictione III.

Nach dem Original im fürstlich waldburg-wolfegg-waldsee'schen Archiv zu Waldsee. Das Siegel fehlt.

a) Zwischen dem zweiten *g* und *a* befindet sich in diesem Namen ein kleines Loch.

1) Vergl. S. 271, Anm. 6. — 2) Wolpertsheim O.A. Waldsee. — 3) Altrauchburg, baier. A.G. Kempten. — 4) Waldburg, O.A. Ravensburg. — 5) Vergl. Bd. 4, S. 445. 446. — 6) Schomburg, O.A. Tettngang.

1560.

Wernher Koch von Altdorf verkauft zwei Wiesen bei Banpfen in Onriet um 7 Mark Silber an das Kloster Baid.

Baid 1259. November 9.

Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, Wernherus Cocus de Altorf¹⁾ noticiam rei geste. Noveritis, quod ego dilectis || in Christo . . abbatisse et conventui de Biunde duo prata iuxta Banpfen²⁾ in Onriet³⁾ sita pro VII marcis argenti iuste et || rationabiliter vendidi et ipsis super sancta sanctorum iuravi, quod ipsos exnunc nec aliquis heredum meorum in predictis pratis non gravem, || et propter hoc ipsis ad restauracionem VI iugera mea sita iuxta Altorf, que dicuntur⁴⁾ Gebraite, voluntarie obligavi, si ipsis vel aliquis ex parte mea aliquod gravamen pro predictis pratis intendamus inferre, quod prefatum monasterium eadem iugera debeat possidere, donec ipsum in prefatis pratis expediam, sicut iustum fuerit et honestum. Insuper renuncians omni actioni, que ad me spectare videntur in sepedictis pratis et in aliis duobus pratis, que per patruum meum Henricum et sororem meam possidebant.

Acta sunt hec Biunde, anno domini M°. CC°. LVIII., V^a. idus Novembris. Et in huius rei testimonium presentem litteram sigillis venerabilium in Christo C. abbatis et

conventus de Winegarten, nobilis domini H. kamerarii de Bienbyre¹⁾ et H. ministri de Rauenspure rogavi confirmare. Huius facti testes sunt: dominus H. kamerarius de Bienbyre, cui predicta prata inprimis resignavi et postea simul sanctis ibidem requiescentibus resignavimus, dominus R. de Vridingen⁵⁾ monachus de Salem, dominus Al. plebanus dominarum, dominus C. de Kilhain⁶⁾, fratres Burcardus, Burcardus Pistor, Vl., Fridricus, Nicolaus et ceteri fratres, C. Cementarius et C. filius suus, H. Pfafenhouen, H. Burgolfes, C. Degenhart et alii quam plures.

Nach dem Original der sahm-reifferscheid-dyck'schen Gutsherrschaft zu Baid. An Pergamentriemchen drei in Säckchen eingenähte, bereits S. 210. 215. beschriebene Siegel.

a) Die Abkürzung entspricht freilich mehr dem Worte *dicitur*.

1) Altdorf, heutzutage Stadt Weingarten. — 2 und 3) Banpfen, scheint abgegangen, Onriet, nach Bd. 4, S. 391 die Forstwiese bei Baid. — 4) Vergl. S. 212, Anm. 3. — 5) Friedingen, bad. B.A. Constanz. — 6) ?Kirchheim, O.A. Elingen.

1561.

Pabst Alexander IV. beauftragt den Abt von Murrhardt, das Kloster Lorch gegen seine Bedränger für die nächsten fünf Jahre nachdrücklichst zu schützen.

Anagni 1259. Norember 17.

Alexander episcopus, servus servorum dei, dilecto filio . . abbati monasterii de Murrehart¹⁾, ordinis sancti Benedicti, Her||bipolensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Pium esse dinoscitur, ut gloriantibus in malitia per nos taliter obsistatur, quod repres||sis eorum insultibus vacantes divino cultui liberius possint in observantia mandatorum domini delectari. Cum itaque || dilecti filii . . abbas et conventus monasterii de Lorch, ordinis sancti Benedicti, Augustensis diocesis, sicut accepimus, a nonnullis, qui nomen domini recipere in vacuum non formidant, gravibus affligantur iniuriis et iacturis, nos, eorundem abbatis et conventus providere quieti et malignorum malitiis obviare volentes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus dictis abbati et conventui adversus raptorum, predonum et invasorum audiciam efficaciter assistens non permittas eos in personis et bonis suis a talibus molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Presentibus post quinquennium minime valituris.

Datum Anagnie, XV. kalendas Decembris, pontificatus nostri anno quinto.

Italienisches Pergament. Im rechten Obereck zwei nicht mehr sicher zu lesende Buchstaben durchstrichen. unten links unterhalb des Worte *pontificatus* durch den Einschlag verdeckt ein Punkt, darüber ein dem für er

üblichen Abkürzungszeichen ähnliches Zeichen, darunter *z Ro*; auf dem Einschlag unten rechts aussen *Rōb. Sc* (? *Se*). Auf dem Rücken der Urkunde im linken Obereck ein Häckchen, unterhalb des Oberrandes gegen die Mitte: *Bertoldus*. Die Bleibulle samt Schnur oder Faden fehlt.

1) Murrhardt, O.A. Backnang.

1562.

Abt Egenhard und Convent von Maulbronn verkaufen unter Zustimmung des Abtes von Neuburg einen Zehnten in Bernhardsweiler um 160 Pfund Heller an Abt und Convent von Herrenalb.

1259. Dezember 18.

Frater E. dictus abbas totusque conventus monasterii de Mullenbrunnen universis presens scriptum intuentibus rei geste noticiam. Tenore presentium constare volumus universis, || quod nos venerabilibus et dilectis in Christo abbati et conventui in Alba, nostri ordinis, vendidimus quandam decimam, quam de prediis ipsorum in Bernhartes-|| wilre¹⁾ recipere consuevimus ab antiquo, pro centum sexaginta libris Hallensium et nos pagatos esse de memorata pecunia protestamur, medi||ante et approbante iam dictum contractum reverendo patre ac domino nostro Novi Castri²⁾ abbate. Ad omnem igitur calumpniam in posterum amputandam, ne dicti fratres fraudem vel dolum sentiant in huiusmodi incidisse contractum, obligamus nos et ecclesiam nostram bona fide ad cavendum ipsis perpetuo de evictione et ad veram warandiam faciendam ubique locorum. In cuius rei testimonium dictis abbati et conventui presens scriptum sigillo venerabilis patris ac domini nostri Novi Castri abbatis nec non et nostro sigillo tradidimus roboratum.

Datum anno domini M°. CC°. L. nono, XV°. kalendas Ianuarii.

Abhängend nur noch ein Bruchstück des spitzovalen Neuburger Abtssiegels (Hl. A. 2. a): der stehende Abt in faltenreichem Gewande, von der Umschrift erhalten: ...BBATIS.N....T.. — Auszug: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 1, 247.

1) Bernhardsweiler, ein abgeg. Weiler auf der Markung von (Ober-)Derdingen, O.A. Maulbronn. — 2) Neuburg, elsässischen Kantons Hagenau.

1563.

Bischof Eberhard von Constanz genehmigt die Schenkung eines Zehnten in Altbach durch seinen Oheim Friederich von Staufenek an Probst und Convent in Adelberg.

Esslingen 1259. Dezember 26.

E., dei gratia Constantiensis episcopus, omnibus presentium inspectoribus salutem || et sinceram in domino caritatem. Pastoralis officii nostri debitum exequentes || religio-

sorum virorum iustis petitionibus debemus aures favorabiliter inclinare. Hinc est quod nos petitionibus discretorum virorum . . . prepositi et conventus de Madelbere inclinati universitati vestre significamus, quod donationem illius decime in Alpach¹⁾ ipsis per dilectum avunculum nostrum Fr. de Stöphenegge²⁾ pro anime sue salute factam ratam et gratam habentes ac eam auctoritatis nostre robore confirmantes eis damus auctoritatem et potestatem habendi ac retinendi decimam memoratam. In cuius rei testimonium eisdem presentes litteras concessimus sigilli nostri robore communitas.

Datum Ezzelingen, anno domini M°. CC°. LIX°. VII. kalendas Ianuarii.

An braunen Seidenfäden das bereits S. 38 angegebene, zersprungene Siegel des Ausstellers.

1) Altbach, O.A. Esslingen. — 2) Staufeneck, O.A. Göppingen.

1564.

Aufzeichnung, dass Abt Konrad und der Convent von Weingarten dem Heinrich Fritel gestattet haben, dass seine Tochter Mathilde, wenn er unbeerbt sterbe, nur 5 Mark Silber als Hauptrecht an das Kloster zu bezahlen habe.

Ohne Orts- und Zeitbestimmung (um 1260).

Noverint omnes, ad quorum audientiam litere iste pervenerint, quod dominus Conradus abbas in Wingarten et conventus eiusdem ecclesie domino Heinricho Friteloni ob devotionem et petitionem ipsius talem gratiam duxit concedendam, ut filia sua Mathildis nomine, que domino Eberhardo Struboni est copulata, si sine heredibus decesserit, monasterio Weingartensi pro capitalibus quinque marcas argenti tantum solvat.

Nach dem Abdrucke bei Hess, Prodromus monum. Guelf., welcher Abt Konrad um 1243 — gegen Ende des Jahres 1265 oder in den Anfang des Jahres 1266 setzt, S. 77.

1565.

Ein längst herrschender Streit zwischen den Plebanen von Emeringen und Erbstetten über den Zehnten auf einem Berge bei Wilzingen wird durch schiedsgerichtlichen Spruch des Dekans von Hayingen auf die eidliche Aussage von Zeugen zu Gunsten des ersteren entschieden.

Ohne Orts- und Zeitbestimmung (um 1260^{)}).*

Cum sepius facta seculi huius per diversas cogitationes oblivionibus orbentur, ne in simili nobis hoc contingat, ea, que agimus in tempore, temporibus || per virtutem

litterarum reseremus. Hinc est, quod omnibus hanc paginam inspecturis notum esse cupimus, quod H. plebanus de Emeringin¹⁾ et plebanus || de Erphsteden²⁾ pro quadam decima, que sita est in monte quodam iuxta Wilcingin³⁾, iam dudum decertarent et in unum convenire || non possent, talis ibidem data fuit sententia, ut acceptis IIII^{or} idoneis personis, quicquid super hoc diffinirent, utraque pars consentiret. Hoc⁴⁾ decanus de Haicingin⁴⁾ vir providus et discretus sibi assumpsit et examinatus horum testium fuit, qui sibi unum post unum assumens et cum iuramento requisivit, ut veritatem super hoc revelarent. Testes hii sunt: Hei[n]ricus de Wilcingin, Azzo, Cunrat Edelman et frater suus de Wilcingin. Primus accessit, qui decimam supradictam ecclesie in Erphsteden ab iudicavit et ecclesie de Emeringin restituit et hoc idem secundus et tercius uno ore et uno sensu iurati super animas eorum revelarunt, quo facto decanus de Haicingin convocatis confratribus suis, ubi dominus Henricus de Emeringin plebanus presens fuit et plebanus de Erphsteden, secundum quod sibi supradicti testes dixerunt supradictam decimam et montem in Wilcingin ecclesie de Erphsteden abstulit et ecclesie in Emeringin adherere constituit, quod tunc dictus plebanus de Erphsteden coram omnibus ratum habuit. Huius rei testes sunt: plebanus de Bichinsusen^{b 5)} et plebanus et de Wachingin⁶⁾ et plebanus de Geffingin⁷⁾ et vicarius de Nuwenbure⁸⁾ et vicarius de Kirchaim⁹⁾ et vicarius de Unlegen¹⁰⁾ et plebanus de Tigeruelt¹¹⁾. Et ne in posterum verbum verbo machinetur, ipse decanus presentem paginam sigillo suo ex parte omnium supradictorum roboravit.

Das Siegel verloren. Die Schrift der Urkunde ist zum Theil durch Wasser beschädigt.

*) In Sulger, Annal. Zwifaltens. 1, 213 wird wenigstens die Urkunde ins Jahr 1260 gesetzt und dieser Zeitangabe widerspricht die Schrift nicht.

a) Wohl verschrieben für *hos.* — b) Wohl verschrieben für *Bichinhusin.*

1—5) Emeringen, Erbsetten, Hayingen, Ober-Wilzingen (Weiler von letzterem), Bichishausen, alle O.A. Münsingen. — 6) Wachingen (Unter-), Pfarrdorf, O.A. Riedlingen. — 7) Göffingen, O.A. Riedlingen. — 8 und 9) Neuburg und Kirchen, O.A. Ehingen. — 10) Unlingen, O.A. Riedlingen. — 11) Tigerfeld, O.A. Münsingen.

1566.

Konrad Fürst und seine Brüder übertragen dem Ulrich vom Steinhaus dessen väterliches Lehen Balzhaus.

1260.

Universis presentem litteram inspecturis C. dictus Furst et fratres sui notitiam subscriptorum. || Noverit universitas vestra, quod nos Vl. de Stainhuse¹⁾ feodum in Balzhus²⁾, quod pater suus || cum adhuc viveret possedit, contulimus pleno iure liberaliter

possidendum. Et in predicti feodi || tam libera concessione, ne in posterum calumpnia aliqua possit suboriri, sibi presentes litteras dedimus nostri sigilli munimine roboratas.

Actum anno domini M°. CC°. LX., indictione secunda*).

Abhängend das gemeinsame Siegel der Aussteller, c. 42,39 mm (IV. A. 1): ein auf vier Bergspitzen am rechten Siegelrande emporsteigender Hirsch. Von der Umschrift erhalten: † *Sigillum* PRINCIPVM...DE. HIRS...E⁹) (V und M verbunden).

*) Die Indiction zu 1260 ist übrigens III, beziehungsweise IV.

1) ?Steinshaus, Gem. Fronhofen, Steinhausen, Gem. Wolpertschwende, oder Steinhaus, Gem. Bodnegg, O.A. Ravensburg. — 2 und 3) Baltshaus und Hirscheck (abgeg. Burg bei dem Weiler Hirscheck, bis 1268 im Besitze der Familie Fürst von Konzenberg), Gem. Eichstegen, O.A. Saulgau.

1567.

Bischof Heinrich von Speier genehmigt den Verkauf der Höfe des Klosters Hirsau in Scherweiler und Ebersheim an Walther von Geroldseck.

1260.

H. dei gratia Spirensis episcopus totumque capitulum eiusdem ecclesie universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Intimantibus || nobis ac recognoscentibus reverendis in Christo... abbate et conventu in Hirsowe, nostre diocesis, intelleximus, quod iidem abbas et conventus curias || eiusdem monasterii sitas in villa Serwilre¹⁾ et villa Ebersheim²⁾, Argentinensis diocesis, cum omnibus pertinentiis suis, agris, vineis, areis, pratis, || nemoribus, pascuis, aquis, silvis, censibus, hominibus ac omnibus aliis iuribus accedentibus propter urgentem necessitatem dicti monasterii, quod pluribus debitorum honeribus agravatum, ac evidentem utilitatem eiusdem monasterii, quod ex hoc a dictis debitorum honeribus est sublevatum, nobili viro Waltero domino de Geroldsecke³⁾ pro certa quantitate pecunie, videlicet quingentis marcis argenti puri et legalis, vendiderunt ac possessionem eorundem bonorum tradiderunt, protestantes, ex hoc utilitatem monasterii Hirsowe provenisse ac dictam pecuniam in utilitatem dicti monasterii conversam existisse seque vel suos posteros contra dictam vendicionem verbo vel facto per litteras impetratas vel impetrandas sub quacumque verborum forma venire non debere. Et si quid per beneficium in integrum restitutionis vel alias iuris formas per eosdem abbatem et conventum et suos posteros impetratum fuerit vel obtentum, id irritum esse volunt et inane, etiamsi in litteris impetrandis contineri contigerit, hoc obstare non debere, si predictis et omni iuris beneficio per eosdem abbatem et conventum sit renunciatum. Nos igitur quod per predictos abbatem et conventum actum est in hac parte gratum